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چگونگی مواجهه با خیانت در امانت خانوادگی!

با سلام و خسته نباشید. پاییز 94 ازدواج کردم و بعد 
از یک سال صاحب پسر و دختر دوقلو شدیم . به علت 
رفتارهای پرخاشگرانه همسرم منزل را ترک کردم. البته 
مدارک پزشکی قانونی از همسرم داشتم.  الان حدود سه 
سال است که در منزل مادرم زندگی می کنم اما رابطه ام 
را با همسرم با امید به بازگشت او و دیدن فرزندانم قطع 
نکردم هر چند او همیشه بهانه می آورد و می گوید بالاخره 
کارهایش را درست می کند و اوضاع مان بهتر می شود. 

راستش دیگر خسته شده ام. از طرف دیگر من هر زمان 
که از همسرم طلاهایم و بعضی از وسایل شخصی ام را که 
ارزشمند هم هستند می خواهم ایشان از برگرداندن آن ها 
امتناع می کند.  متاسفانه در این باره نیز خانواده اش با 
او همکاری می کنند و امانت های من را بعد از ترک خانه 
و بردن اسباب منزل مان به خانه پدری همسرم، به من 
نمی دهند. آیا من می توانم از طریق مراجع قانونی پیگیر 

این موضوع شوم؟

پاسخ: با سلام. شما تنها در صورتی که دارای مدارک 
محکمه پسند هستید می توانید در خصوص مالکیت خود 
بر اموال تان نظیر طلا ادعا داشته باشید. بنابراین در صورتی 
که طلاها متعلق به شما باشد می توانید با ارائه فاکتور آن 
ها دادخواست استرداد طلاها را تقدیم دادگاه کنید. اگر هم 
این طلاها جزو هدایای زمان ازدواج است، در صورتی که 
اهدا کننده فاکتور آن را داشته باشد می توانید آن را هم 

جزو اموال خود تلقی کنید.

فرمول جدید رهایی از سود مرکب 
نگاهی به تسهیلات و بدهی بدهکاران بانکی و جریمه تاخیر با توجه به طرح بانکداری مجلس 

این روزها مراسم عروسی علاوه 
بر هزینه های گزافی که روی 
دست خانواده ها می گذارد، 
انرژی زیادی را نیز برای تهیه و 

تمهیدات قبل و بعد مراسم لازم دارند.
در کنار تمام این ماجراها نوسان قیمتی و شرایط اقتصادی را نیز 
در نظر بگیرید که امکان برنامه ریزی را با مشکل مواجه می 
کند اما آیا نمی توان با رضایت دوطرف و برای برگزاری یک 
مراسم آبرومند اما در حد معمول با یکدیگر توافق کرد؟ چه 
ضرورتی دارد در شروع یک زندگی تمام امور به نحو احسن و 
در حالت آرمانی برگزار شود؟ تحمل استرس و هزینه های اضافی 
تا چه اندازه شادی را از این قبیل مراسم دور می کند؟یکی از 
مراحل ازدواج یک زوج جوان تهیه جهیزیه است.در فرهنگ و عرف 
خانواده های ایرانی، پس از این که دو جوان به عقد ازدواج هم در 
آمدند؛ فرایند خرید جهیزیه عروس آغاز می شود.بر اساس قانون 
اساسی جمهوری اسلامی، خریدجهیزیه همچون دیگر هزینه های 
زندگی بر عهده زوج است و طرفین بر اساس توافق با یکدیگر 
خریدها را به عهده می گیرند.اما بر اساس عرف و سنت، بخش 
عمده جهیزیه را خانواده دختر تقبل می کنند تا شاید بتوانند 

باری از روی دوش آقای داماد بردارند.
معمولا چند ماه مانده به برگزاری مراسم ماراتن خرید جهیزیه 

توسط خانواده عروس آغاز می شود.این ماراتن نفس گیر علاوه 
بر این که به بودجه قابل توجهی نیاز دارد، نیازمند صرف زمان 
و به خرج دادن ذوق و سلیقه است.در سال های گذشته مردم 
برای اجرای این رسم تنها به تهیه وسایل اولیه و ملزوم جهت 
آغاز یک زندگی مشترک اکتفا می کردند، به طوری که فشار 
زیادی بر خانواده ها وارد نشود اما امروزه با گره خوردن تجملات 
و هزینه های غیر ضروری، خرید جهیزیه به یک معضل بزرگ 
تبدیل شده است.به گونه ای که خرید یک جهیزیه ساده تبدیل 
به خرید وسایل برای یک زندگی بامدت 40 یا 50 سال شده 
است و زوج جوان تقریبا نیاز به خرید دیگری را تا چند دهه از 
زندگی احساس نمی کنند.اما در شرایط اقتصادی کنونی چگونه 
می توانیم یک جهیزیه آبرومند و اقتصادی تهیه کنیم؟ چرا پول را 
به جای سرمایه گذاری و سوددهی تبدیل به وسایل غیر ضروری 
کنیم؟در این شماره به ذکر نکاتی درباره خرید جهیزیه اقتصادی 

می پردازیم؛

این قسمت ظرف و ظروف
1 قابلمه:

از جمله وسایل مهم  برای آماده سازی و طبخ غذا قابلمه است. این 
روزها تنوع رنگ، جنس و مدل قابلمه در بازار بسیار زیاد است. 
قابلمه ها هم به صورت سرویس و هم به صورت تکی در بازار 

موجود هستند.بسته به سلیقه خودتان می توانید انواع آن را در 
اندازه های متفاوت تهیه کنید اما سوال مهم این جاست که آیا 
وجود سه یا چهار سرویس قابلمه در اندازه های متفاوت برای دو 
نفر لازم است؟ جواب مشخص است، یک سرویس قابلمه برای 

شروع یک زندگی کافی است.
تنها می توان به تهیه یک قابلمه بزرگ برای مهمان اکتفا کرد 
که در مواقع ضروری حتما از آن استفاده خواهد شد )باتوجه 
به نیاز خود اندازه قابلمه بزرگ را تعیین کنید(. در بازار انواع 
قابلمه با جنس های گرانیت، چدن، سرامیک، مس و... وجود 
دارد. همچنین هنگام خرید به تیره بودن رنگ قابلمه توجه کنید.

2 سرویس غذاخوری:
سرویس غذاخوری که شامل برنج خوری، خورشت خوری، پیاله، 
پیش دستی، کاسه سالاد و در برخی مدل ها فنجان نیز می 
شود، در ابعاد،مدل ها و رنگ های مختلف در بازار موجود است. 
شما می توانید این سرویس را با جنس دلخواه خود تهیه کنید. 
بیشتر افراد سرویس غذاخوری را به دو بخش دم دستی و مهمان 

تقسیم می کنند.
سعی کنید ظروف دم دستی را به تعداد دو نفر تهیه کنید 
تا هزینه های شما کمتر شود. همچنین برای تهیه سرویس 
غذاخوری مهمان به تعداد افراد خانواده خود)عروس و داماد(توجه 
کنید تا از خرید ظروف اضافه جلوگیری شود. ظروف مهمان 
معمولا از جنس چینی خریداری می شود. اکنون سرویس های 
چینی خارجی با قیمت های گزاف در بازار به فروش می رسد 
اما نمونه های ایرانی چینی علاوه برداشتن نقش و نگار زیبا و 

چشم نواز، قیمت مناسبی دارند و در صورت شکسته شدن نیز 
می توانید جایگزین آن را به راحتی خریداری کنید. شایان ذکر 
است نمونه های چینی و آرکوپال ایرانی قابل رقابت با نمونه های 

خارجی نیز هستند.
3 ظروف دکوری!

از اسم این ظروف تا انتهای ماجرا را بخوانید! )خود حدیث 
مفصل است(.خرید ظروف گران قیمت و دکوری در فهرست تهیه 

جهیزیه اقتصادی جایی ندارد.
دلیل موجهی برای خرید ظروف گران قیمت با جنس های 
خاص وجود ندارد. نخریدن چنین وسایلی، تاثیر خاصی بر روند 
زندگی زوج جوان ندارد. شما می توانید به جای صرف هزینه 
های گزاف برای تهیه ظروف خاص، چند نوع صنایع دستی 
تهیه کنید تا ضمن حفظ فرهنگ یادگاری از اقوام مختلف ایرانی 
را در منزل خود داشته باشید.از تهیه ظروف دکوری گران قیمت 

چیزی به جز تمیز کردن و گردگیری باقی نمی ماند!
4 ظروف فر و مایکروفر

خرید ظروف فر و مایکروفر برای هر جهیزیه ای لازم است اما 
نباید در خریداری این ظروف زیاده روی کرد.

وجود یک تا سه مدل از این ظروف برای پاسخ گویی به نیاز 
خانواده کافی است.این ظروف که در ابعاد متفاوت در بازار وجود 
دارند به دلیل حفظ ارزش غذا در فر و مایکروفر و همچنین حفظ 
ایمنی،مورد توجه هستند.توجه به اندازه این ظروف نکته مهمی 
است که حتما باید مد نظر قرار بگیرد. این ظروف در جنس های 

پیرکس،سرامیک، آرکوپال و... موجود هستند.

چگونگی فرار از جهیزیه گران
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»....کاسببود،چندسالقبلوامیگرفتهبودکهبهدلیلشرایطبدبازار،اقساطشعقبافتادهبود.چندتاقسطشرانمیدانم،اماهمینقدرمیدانمکهاینروزهادربهدردنبالوامقرضالحسنهبودتاازسودقسطهایشخلاص
شود.نهسودوامبلکهسودهاییکهرویسود،بانکبهعنوانجریمهبرایشبریدهبود.میگفتهرچهمیدوموهرکارمیکنم،بازهرچندماه،جریمههامثلعلفخودروسبزمیشوند.«اینموضوعکهشایدزبانحالخیلیازما
باشد،درسالهایگذشته،مانندسایرمعضلاتنظامبانکی،گریبانمردمراگرفتهوابهاماتشرعیجدینیزبهآنوارداست.هرچندیکماهقبلمجمعتشخیصمصلحتنظام،حذفسودمرکبازمعوقاتبدهکارانبانکیدربخش
هایتولیدیراتصویبکرد،اماطرحبانکداریاخیرمجلس،اساساًتکلیفبدهکارانبانکیرامشخصوبرحذفسودمرکبازکلمعوقاتبانکیتاکیدکردهاست.بدینبهانهامروز،نگاهیبهاینطرح)کهالبتههنوزبهتصویبنهاییمجلسنرسیده(،خواهیمداشت

وبهبرخیازتفاوتهایآنباوضعیتپیشیناشارهخواهیمکرد.
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محمدحقگو
نویسنده

سازو کار تسهیلات با سود نامعین
یکی از نکات بارز طرح بانکداری مجلس در مقایسه با شرایط 
فعلی، تعیین سازو کار برای تسهیلاتی است که نرخ سود در آن 
ها معین نیست. این طرح، طبق تعریفی که در بخش سپرده 
های خاص ارائه داده، پرداخت تسهیلات با نرخ سود نامعین را 
نیز در قالب تخصیص همین سپرده ها مجاز دانسته است. در 
قالب سپرده های خاص که هفته گذشته به طور مفصل آن را 
تشریح کردیم، موسسات اعتباری می توانند به درخواست بنگاه 
های اقتصادی و به منظور تامین مالی پروژه های مد نظر آن ها، 
اقدام به جذب سپرده کنند. در این قبیل سپرده ها، سود تضمین 
شده نیست و سازوکار آن مانند صندوق های پروژه خواهد بود.

وثیقه های مازاد، به کار می آیند
حتماً این وضعیت برای شما هم پیش آمده است که هنگام 
دریافت تسهیلات، ارزش وثیقه بیشتر از آن چیزی بوده که بانک 
تعیین کرده است. در طرح بانکداری، بانک ها مکلف شده اند در 
صورت مازاد بودن ارزش وثایق، )با لحاظ نرخ تعدیل ارزش وثایق( 
از مجموع بدهی ها و تعهدات مشتری، وثیقه های مازاد را آزاد یا 
تعویض کنند یا این امکان را فراهم کنند تا از وثایق مازاد بتوان 
برای دریافت تسهیلات یا ایجاد تعهدات جدید )مانند گشایش 

اعتبار اسنادی و دریافت ضمانت نامه بانکی( استفاده کرد.

پیشگیری در بدهکار سازی نظام بانکی با تنبیهات 
مالی و غیر مالی

آیین نامه وصول مطالبات غیر جاری موسسات اعتباری که سال 
94 به شبکه بانکی ابلاغ شده، در ماده 11 خود تنبیهاتی از قبیل 
دریافت وجه التزام، عدم اعطای هر گونه تسهیلات، عدم گشایش 
اعتبارات اسنادی، عدم تحویل دسته چک و افتتاح حساب جاری 
جدید را برای مشتریان بدحسابی که بدهی معوق آن ها به 
نظام بانکی بیش از 15 درصد بدهی شان باشد، تعیین کرده 
است. سازو کاری که به نظر نمی رسد برای کنترل مشتریان 
بدحساب )غیر معسر( کافی باشد. به همین دلیل طرح بانکداری 
مجازات بدهکاران بانکی را در طیفی وسیع تر مورد توجه قرار داده 
است. بر این اساس، مشتریانی که بدهی )قسط( سررسیدشده 
و پرداخت نشده داشته باشند، در »سامانه متمرکز تسهیلات و 
تعهدات )سمات(« به عنوان »مشتری بدحساب« شناخته می 
شوند.در خصوص این افراد، علاوه بر این که بانک و موسسه 
اعتباری اجازه یافته با گذشت دو ماه، بدهی سررسید و پرداخت 
نشده را از حساب های مشتری برداشت کند، تنبیهات به دوگونه 

غیر مالی و مالی اعمال می شود.

قفل شدن تدریجی فعالیت مالی بدهکاران غیر 
معسر با تنبیهات غیر مالی

سازو کار طراحی شده در طرح بانکداری برای بدهکاران غیر معسر 
حاکی از سه نوع محدودیت برای بدهکاران خرد و به شرح زیر 

است:
1-  تنبیهات غیر مالی برای مشتریان بدحساب تا کمتر از چهار 
ماه: طبق مفاد طرح بانکداری، مشتریان بدحسابی که نام آن ها 

تا کمتر از 4 ماه پیوسته در فهرست این دسته قرار گیرد، سقف 
مبلغ قابل برداشت از حساب های بانکی شان از طریق کارت 
بانکی یا سایر روش های برداشت، به تدریج محدود می شود. 
همچنین سقف مبلغ قابل انتقال آن ها از حساب های بانکی و 
از طریق کارت های بانکی و سایر روش  های انتقال )مانند سامانه 
های شتاب، ساتنا و ...(، محدود خواهد شد. همچنین این افراد از 
دریافت تسهیلات جدید و دریافت ضمانت نامه های بانکی منع 

خواهند شد.
2- تنبیهات غیر مالی برای مشتریان بدحساب 4 تا 6 ماه: اما اگر 
بدحسابی پیوسته این مشتریان، از چهار ماه رد شد و تا کمتر از 
شش ماه طول کشید، شرایط یادشده، سخت تر می شود. به 
طوری که برای این افراد علاوه بر موارد فوق، انتقال وجه از 
طریق سامانه های انتقال پول )مگر به حساب مؤسسه اعتباری 
طلبکار، بابت پرداخت اقساط سررسیدشده(، امکان افتتاح حساب 

و دریافت دسته چک نیز ممنوع خواهد شد.
3- تنبیهات غیر مالی برای مشتریان بدحساب بیش از 6 ماه: برای 
آن دسته از بدهکاران بانکی که نام شان به طور پیوسته بیش 
از شش ماه در فهرست بدحساب ها باشد، تنبیهات یادشده، به 
اموال منقول و غیر منقول آن ها نیز کشیده خواهد شد. بر این 
اساس، طرح بانکداری مقرر کرده است که برای این افراد، نقل 
و انتقال سهام و سایر اوراق بهادار و حتی هرگونه اموال منقول و 
غیر منقول، مگر با موافقت موسسه اعتباری طلبکار یا به موجب 

حکم دادگاه ممنوع شود.
اما برای بدهکاران کلان بانکی، تدارک بسیار سخت گیرانه ای در 
بخش تنبیهات غیر مالی در نظر گرفته شده است. طرح بانکداری 
علاوه بر این که خروج این بدهکاران از کشور را مستلزم موافقت 
بانک مرکزی دانسته، در بخش تنبیهات غیر مالی تلاش کرده از 
رسیدن به این مرحله تا حدامکان جلوگیری کند. بر این اساس، 
برای بدحساب های کلان بانکی، کلیه تنبیه های غیر مالی فوق، 

به محض بدحساب شدن، به یک باره اعمال خواهد شد.  

 خداحافظی با سودهای روی سود 
)سود مرکب جرایم(

اما طرح بانکداری در بیان جریمه های مالی بدهکاران غیر معسر 
بانکی، دست به تحول قابل توجهی در محاسبه جریمه های 
دیرکرد زده است. این طرح در ماده 119 تصریح کرده است: 
جریمه تأخیر فقط نسبت به مانده اصل بدهی مشتری قابل 
محاسبه و دریافت است. دریافت هرگونه وجه دیگر با عنوان 
وجه التزام و عناوین مشابه از مشتری یا ضامن وی ممنوع است. 
همچنین اخذ سود از سود، سود از جریمه و جریمه از جریمه 
مطلقاً ممنوع و مشمول مجازات  است. تبصره این ماده تاکید می 
کند که منظور از اصل بدهی مشتری در قراردادهای تسهیلات 
با سود معین، اصل تسهیلات دریافتی مشتری به علاوه سود 
مندرج در قرارداد تا سررسید است. سود و جرایم مربوط به بعد 

از سررسید، جزو اصل بدهی مشتری نیست.
این در حالی است که بانک ها در سال های گذشته، با اتکا به 
برخی توجیهات و محاسبات عجیب و غریب، غیر قانونی و غیر 
شرعی، فرمول هایی برای کسب سود بیشتر از مطالبات معوق 

خود، اختراع کرده بودند که منجر به رشد مضاعف بدهی ها و 
جریمه های دیرکرد مردم می شد.  

حجت الاسلام دکتر بحرینی نماینده مردم مشهد در مجلس و 
طراح طرح بانکداری در این باره مثالی می زند و می گوید: فرض 
کنید شخصی مبلغ یک میلیون تومان با نرخ سود 20 درصد و 
با سررسید یک ساله از بانک تسهیلات گرفته است. این شخص 
باید در سررسید، یک میلیون و 200 هزار تومان به بانک بازگرداند. 
مطابق مقررات فعلی بانک مرکزی که به تأیید شورای محترم 
نگهبان نیز رسیده است، تسهیلات گیرنده در ضمن قراردادی که 
با بانک منعقد می کند، متعهد و »ملتزم« می شود در صورتی 
که در پرداخت بدهی خود در سررسید کوتاهی کند، مبلغی را به 
عنوان »وجه التزام« به بانک بپردازد. نرخ وجه التزام، 6 درصد 
از نرخ سود مندرج در قرارداد بیشتر است. بنابراین طبق قرارداد، 
اگر تسهیلات گیرنده در سررسید، بدهی خود را به بانک نپردازد 
و یک سال تأخیر کند، باید به جای یک میلیون و 200 هزار 
تومان، یک میلیون و 512 هزار تومان پرداخت کند. پس در این 
مثال، جریمه یک سال تأخیر، 312 هزار تومان است. حال اگر 
یک سال دیگر تأخیر کند و کل بدهی اش را در پایان سال سوم 
یک جا پرداخت کند، چه اتفاقی می افتد؟ 312 هزار تومان دیگر 
به بدهی او افزوده می شود. اگر بازهم تأخیر کند، مثلًا بدهی اش 
را در پایان سال چهارم یا پنجم یا ... پرداخت کند، طبق مصوبه 
صریح شورای نگهبان، مبلغ جریمه یا »وجه التزام« برای سال 
های بعد هم همان 312 هزار تومان است و این عدد، با گذشت 
زمان افزایش نمی یابد. در نتیجه اگر تسهیلات گیرنده 10 سال 
تأخیر کند و کل بدهی خود را به جای این که در پایان سال 
اول بپردازد، در پایان سال یازدهم پرداخت کند، باید در مجموع 
4 میلیون و 320 هزار تومان به بانک پرداخت کند تا بری الذمه 
بشود.با این حال، قرائن زیادی وجود دارد که نشان می دهد 
بسیاری از بانک ها مقررات بانک مرکزی را رعایت نکرده اند 
و عملًا از فرمولی با عنوان »سود مرکب« برای محاسبه بدهی 
تسهیلات گیرندگان خود استفاده کرده اند. »سود مرکب« به این 

معنی است که بانک در هر مرحله، اصل و سود و جریمه های 
قبلی را اصل قرار داده و روی آن، جریمه یا »وجه التزام« بگیرد؛ 
به عبارت دیگر، از سود و جریمه، مجدد سود و جریمه می گیرد! 
متأسفانه بعضی بانک ها از غفلت و انفعال بانک مرکزی در سال 

های اخیر استفاده کرده و چنین خطایی را مرتکب شده اند.
در مثال بالا، اگر بانک از فرمول »سود مرکب« استفاده کند، از 
تسهیلات گیرنده به جای »4 میلیون و 320 هزار تومان«، در 
پایان سال دهم، »12 میلیون و 100 هزار تومان« مطالبه خواهد 
کرد! یعنی حدود 3 برابر! همین رفتار غیرقانونی و غیرمنصفانه 
است که به حق، مورد اعتراض مراجع معظم تقلید واقع شده 
و بدهکاران کوچک و متوسط بانک ها، به ویژه تولیدکنندگان را 

مستأصل کرده است.
جدول این صفحه، با توجه به مثال یادشده، جزئیات محاسبه 
بدهی فرد در دو حالت نرخ سود مرکب یا ساده را نشان می دهد:
 جدول محاسبه بدهی وام با فرض وام یک میلیون تومانی یک 
ساله و نرخ 20 درصد و نیز دیرکرد تا 10سال؛ در دو حالت محاسبه 

دیرکرد با فرمول سود مرکب و ساده )ارقام به تومان( 
برای محاسبه  فرمول سود مرکب  کارگیری  به  اول:  فرض 

دیرکرد 
فرض دوم: به کارگیری فرمول سود ساده برای محاسبه دیرکرد

بدین ترتیب امید می رود در صورت تصویب طرح بانکداری 
مجلس، تحولی در کنترل مشتریان بدحساب بانکی به وجود آید. 
همزمان حذف سودهای مرکب، آمار مشتریانی که به هر دلیل در 

دام این سودها گرفتار شده اند را کاهش خواهد داد.

جریمه اضافه میزان بدهی
جریمه اضافه میزان بدهی فردشده در هر سال

شده در هر سال
- 1,۰۰۰,۰۰۰- 1,۰۰۰,۰۰۰اصل وام

سود وام )پایان دوره: 
- 2۰۰,۰۰۰- 2۰۰,۰۰۰یک سال(

اصل بدهی در سررسید 
- 1,2۰۰,۰۰۰- 1,2۰۰,۰۰۰وام

 312,۰۰۰ 1,۵12,۰۰۰ 312,۰۰۰ 1,۵12,۰۰۰بدهی سال اول دیرکرد
 312,۰۰۰ 1,824,۰۰۰ 393,12۰ 1,9۰۵,12۰بدهی سال دوم دیرکرد
 312,۰۰۰ 2,13۶,۰۰۰ 49۵,331 2,4۰۰,4۵1بدهی سال سوم دیرکرد

بدهی سال چهارم 
 312,۰۰۰ 2,448,۰۰۰ ۶24,11۷ 3,۰24,۵۶9دیرکرد

بدهی سال پنجم 
 312,۰۰۰ 2,۷۶۰,۰۰۰ ۷8۶,388 3,81۰,9۵۶دیرکرد

بدهی سال ششم 
 312,۰۰۰ 3,۰۷2,۰۰۰ 99۰,849 4,8۰1,8۰۵دیرکرد

بدهی سال هفتم 
 312,۰۰۰ 3,384,۰۰۰ 1,248,4۶9 ۶,۰۵۰,2۷4دیرکرد

بدهی سال هشتم 
 312,۰۰۰ 3,۶9۶,۰۰۰ 1,۵۷3,۰۷1 ۷,۶23,34۶دیرکرد

 312,۰۰۰ 4,۰۰8,۰۰۰ 1,982,۰۷۰ 9,۶۰۵,41۵بدهی سال نهم دیرکرد
 312,۰۰۰ 4,32۰,۰۰۰ 2,49۷,4۰8 12,1۰2,823بدهی سال دهم دیرکرد


